MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS – CÂMARA MUNICIPAL

Reunião de 10 de agosto de 2017  353

ATA N.º 16/2017
DA REUNIÃO ORDINÁRIA PÚBLICA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO DE MÓS,
REALIZADA EM 10 DE AGOSTO DE 2017

 ---------------- Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezassete, nesta Vila de Porto
de Mós, nos Paços do Concelho e Sala de Sessões, realizou-se a reunião ordinária pública da
Câmara Municipal, sob a Presidência do Senhor Presidente JOÃO SALGUEIRO, secretariada
pelo Secretário Municipal NEUZA JOSÉ DOS REIS MORINS, achando-se presentes os
Vereadores Senhores, ALBINO PEREIRA JANUÁRIO, ANABELA DOS SANTOS MARTINS,
RUI FERNANDO CORREIA MARTO e ANTÓNIO JOSÉ JESUS FERREIRA, tendo faltado as
Vereadoras Senhoras, RITA ALEXANDRA SACRAMENTO ROSA CEREJO E NÉLIA
MARIA DA PIEDADE NOGUEIRA. -------------------------------------------------------------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- À hora marcada e depois de todos terem ocupado os seus lugares, o Senhor
Presidente declarou aberta a reunião, tendo sido tratados os seguintes assuntos: ----------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- A Câmara Municipal deliberou justificar a falta às Vereadoras Senhoras, Rita
Alexandra Sacramento Rosa Cerejo e a Nélia Maria da Piedade Nogueira. ----------------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- APROVAÇÃO DA REDAÇÃO FINAL DA ATA DA REUNIÃO ANTERI OR
– Após análise da ata da reunião anterior, foi a mesma aprovada na sua redação final.--------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------- OBRAS PARTICULARES   ----------------------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- RETIFICAÇÃO À DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DO DIA 1 DE JUN HO DE
2017 REFERENTE AO PROCESSO N.º 06-6/2017 – REQUERENTE - Bentos – Indústria de
Mármores, Ld.ª, requer a Declaração Fundamentada de Reconhecimento de Interesse Público
Municipal, na regularização da ampliação da exploração da pedreira n.º 6932, sita em Espinheiro,
freguesia de São Bento, devendo constar que: Bentos – Indústria de Mármores, Ld.ª, requer a
Declaração Fundamentada de Reconhecimento de Interesse Público Municipal, na regularização
da ampliação da exploração da pedreira n.º 6732, sita em Espinheiro, freguesia de São Bento. ---
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- Deliberado retificar a deliberação de Câmara de um de junho de dois mil e dezassete
no sentido de ficar a constar emitir parecer favorável ao reconhecimento de Interesse Público
Municipal, na regularização da ampliação da exploração da pedreira n.º 6732, sita em Espinheiro,
freguesia de São Bento, e submeter à Assembleia Municipal. ---------------------------------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- PROCESSO N.º 427/2007 – Requerente - Filipe Carreira, S.A., requer na
qualidade de proprietário, a aprovação das alterações ao projeto de arquitetura inicial, referente à
alteração e ampliação de uma unidade de cuidados continuados integrados, no lugar de Morgado,
freguesia de Pedreiras. ---------------------------------------------------------------------------------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- Face ao exposto e ao uso do equipamento a Câmara Municipal deliberou deferir o
processo.--------------------------------------------------------------------------------------------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------------------------------------- OBRAS MUNICIPAIS  -------------------------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- REQUALIFICAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO NA ENVOLVENTE DAS
PISCINAS/ESTÁDIO DE FUTEBOL – PARU – 1.ª FASE – ADJUDICAÇÃO - Deliberado
aprovar o Relatório Final e adjudicar a Empreitada “Requalificação do Espaço Público na
Envolvente das Piscinas /Estádio de Futebol – Paru – 1.ª Fase” à Empresa Miraterra – Obras

MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS – CÂMARA MUNICIPAL

Reunião de 10 de agosto de 2017  354

Públicas, Lda., pelo valor de duzentos e setenta e nove mil, novecentos e cinquenta e quatro euros
e trinta e cinco cêntimos, acrescido de IVA à taxa legal em vigor. ---------------------------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS ------------------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- REGISTO FOTOGRÁFICO DO CONCELHO DE PORTO DE MÓS PAR A A
ELABORAÇÃO DO LIVRO TURÍSTICO E FOTOGRÁFICO – PAREC ER PRÉVIO
VINCULATIVO – PARA CONHECIMENTO – Deliberado tomar conhecimento. --------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- ESPETÁCULO MUSICAL “O MUNDO DE SARA” – PARECER PRÉV IO
VINCULATIVO – TOMAR CONHECIMENTO – Deliberado tomar conhecimento. -----------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- FORNECIMENTO DO ALMOÇO COMEMORATIVO DO DIA DO IDOSO
2017 – PARECER PRÉVIO VINCULATIVO – TOMAR CONHECIME NTO - Deliberado
tomar conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- SERVIÇO TRANSPORTE ESCOLAR – ARRIMAL ANO LETIVO 201 7/2018
– PARECER PRÉVIO VINCULATIVO – TOMAR CONHECIMENTO -  Deliberado tomar
conhecimento. -------------------------------------------------------------------------------------------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------------------------------------------- DIVERSOS -------------------------------------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- FUNDO SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS DA CÂMARA MUNICIPAL D E
PORTO DE MÓS – Presente um ofício do Fundo Social dos Funcionários da Câmara Municipal
de Porto de Mós, a agradecer o apoio financeiro, logístico e técnico prestado na organização das
Festas de S. Pedro 2017. ------------------------------------------------------------------------------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- Deliberado tomar conhecimento e reconhecer o trabalho que o Fundo Social teve na
organização das Festas. --------------------------------------------------------------------------------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO – Presente uma informação do Assistente
Técnico, Senhor Luís Santos, no seguinte teor:  --------------------------------------------------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- “Dando seguimento ao pedido de Vossa Exa. para que analisasse o pedido feito pela
Junta de Freguesia de Mira de Aire para que se colocasse um sinal de Estacionamento para pessoas
com mobilidade reduzida junto ao número 166 da Rua Trás dos Casórios, contactei com o Sr.
Presidente da Junta para conhecer as razões o pedido, visitei o local com ele e sugiro o seguinte.-
 ---------------- As escadas dos Moinhos Velhos junto a essa rua permitem o acesso a várias
habitações e numa delas habita uma pessoa de idade com mobilidade reduzida que passa o dia
num Centro de Dia, por sua vez ela desloca-se para o referido Centro numa carrinha do mesmo
que tem normalmente dificuldade em estacionar nesse local para receber ou largar a referida
munícipe, devido ao estacionamento de viaturas que impedem o acesso da munícipe à sua
habitação.-------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- Tendo em conta a zona (via estreita com dois sentidos com curva) e o facto de a
munícipe não ter viatura própria, sugiro que não seja colocado nenhum sinal de estacionamento
para deficientes, mas sim, colocar um sinal de Estacionamento Proibido nessa zona e um outro
de Fim de Estacionamento Proibido conformo mostro na foto que anexo, para que dessa forma
melhorar no local a segurança na circulação rodoviária e ao mesmo tempo permitir que a referida
carrinha possa parar para receber ou largar o passageiros nessa zona, já que o sinal a colocar não
impede essa operação. ---------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- Mais informo e se entender por bem seguir o parecer técnico, a colocação dessa
sinalização deve ser aprovada em reunião de executivo. ---------------------------------------------------
 ---------------- Sem mais de momento, deixando para análise e decisão de Vossa Exa.” ---------------

MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS – CÂMARA MUNICIPAL

Reunião de 10 de agosto de 2017  355

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- Deliberado aprovar. --------------------------------------------------------------------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- NORMAS DO IV FESTIVAL VIVER PORTO DE MÓS – Deliberado aprovar.-
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- VII ALMOÇO DOS IDOSOS – NORMAS DE PARTICIPAÇÃO – Presente
uma informação da Técnica Superior, Dra. Zaida Amado, no seguinte teor: ---------------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- “No âmbito da Comemoração do Dia Internacional do Idoso, a Câmara Municipal
em parceria com as Juntas de Freguesia do Concelho, à semelhança dos anos anteriores,
organizam o Almoço dos Idosos. --------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- Este ano, o formato da atividade é diferente, dado que será apenas um único almoço
que abrangerá os idosos com 65 e mais anos que se inscrevam para o efeito e decorrerá numa
tenda no Parque Almirante Vítor Trigueiros Crespo. --------------------------------------------------------
 ---------------- Nesse sentido, e porque se trata de uma atividade que requer uma organização
diferente, foram elaboradas normas de participação que junto se anexam para análise e
deliberação.” ---------------------------------------------------------------------------------------------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- Deliberado aprovar. --------------------------------------------------------------------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- COMISSÃO CONSULTIVA DE ACOMPANHAMENTO DA
ELABORAÇÃO DO PROGRAMA ESPECIAL DO PARQUE NATURAL D AS SERRAS
DE AIRE E CANDEEIROS – SOLICITAÇÃO DE DESIGNAÇÃO DO S
REPRESENTANTES – Presente um ofício do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas a solicitar a designação dos representantes (efetivo e suplente) a integrar a suprarreferida
Comissão, com poderes necessários à vinculação do Município de Porto de Mós, nos termos do
n.º 1 do artigo 84.º, aplicável por força do disposto no n.º 7 do artigo 49.º, ambos do RJIGT.-----
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- Deliberado nomear o Senhor Vereador Eng.º Rui Fernando Correia Marto como
membro efetivo e o Senhor Eng.º António José Jesus Ferreira como suplente. ------------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍP IO
DE PORTO DE MÓS, O CENTRO PAROQUIAL DE ASSISTÊNCIA DA FREGUESIA
DO JUNCAL E O AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE PORTO DE MÓ S, NO ÂMBITO
DA GESTÃO DO PROLONGAMENTO DE HORÁRIO E O FORNECIME NTO DE
REFEIÇÕES – Deliberado aprovar o protocolo e autorizar o Senhor Presidente da Câmara a
outorgar o mesmo. --------------------------------------------------------------------------------------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍP IO
DE PORTO DE MÓS, A ASSOCIAÇÃO DE APOIO INFANTIL DE PEDREIRAS E O
AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE PORTO DE MÓS, NO ÂMBITO D A GESTÃO DO
PROLONGAMENTO DE HORÁRIO – Deliberado aprovar o protocolo e autorizar o Senhor
Presidente da Câmara a outorgar o mesmo. -------------------------------------------------------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO A CELEBRAR ENTRE O CENTRO D E
EDUCAÇÃO ESPECIAL, REABILITAÇÃO E INTEGRAÇÃO DE ALC OBAÇA
(CEERIA) E O MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS, NO ÂMBITO D O APOIO À
COLOCAÇÃO DO UTENTE TOMÉ FILIPE CARREIRA DOS SANTOS , NAS
FUNÇÕES DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS AJARDINA DOS –
Deliberado aprovar o protocolo e autorizar o Senhor Presidente da Câmara a outorgar o mesmo.-
--------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------
 ---------------- PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE PORTO
DE MÓS E O AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE PORTO DE MÓS, NO ÂMBITO DA

MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS – CÂMARA MUNICIPAL

Reunião de 10 de agosto de 2017  356

UTILIZAÇÃO DO PAVILHÃO GIMNODESPORTIVO DE PORTO DE MÓS –
Deliberado aprovar o protocolo e autorizar o Senhor Presidente da Câmara a outorgar o mesmo.-
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------------------------------- FINANÇAS MUNICIPAIS  ---------------------------------
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- TESOURARIA – A Câmara tomou conhecimento do movimento dos fundos, por
intermédio do Resumo Diário da Tesouraria. ----------------------------------------------------------------
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- MODIFICAÇÕES ORÇAMENTAIS – 2.ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMEN TO
DO ANO DE 2017 - Deliberado tomar conhecimento. -----------------------------------------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- MODIFICAÇÕES ORÇAMENTAIS – 2.ª ALTERAÇÃO ÀS GRANDES
OPÇÕES DO PLANO DO ANO DE 2017 – Deliberado tomar conhecimento. ---------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO À CASA DO POVO DAS
PEDREIRAS – TRAIL SERRA DOS CANDEEIROS – Deliberado atribuir o apoio financeiro
no montante de setecentos e cinquenta euros.  ----------------------------------------------------------------
 ---------------- Mais foi deliberado aprovar o protocolo conjunto e autorizar o Senhor Presidente da
Câmara a outorgar o mesmo. -------------------------------------------------------------------------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- APOIO PONTUAL PARA O ALUGUER DE UM AUTOCARRO PARA A
DESLOCAÇÃO A MONCARAPACHO – OLHÃO, DO RANCHO FOLCLÓ RICO LUZ
DOS CANDEEIROS DO ARRIMAL – Deliberado atribuir o aluguer do autocarro para a
deslocação do Rancho Folclórico Luz dos Candeeiros do Arrimal. --------------------------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- Todas as deliberações que não tenham qualquer anotação foram aprovadas por
unanimidade. --------------------------------------------------------------------------------------------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- De modo a permitir a sua imediata execução, a Câmara resolveu aprovar a Ata em
Minuta no final da Reunião. --------------------------------------------------------------------------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------- ENCERRAMENTO – E nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou
encerrada a reunião, pelas dezasseis horas, da qual para constar, se lavrou a presente Ata.-- -------

__________________________________

__________________________________